

در غیاب جلسات عمومی ماه رمضان - که این جلسات عمومی، جلسات دعا، جلسات سخنرانی، جلسات توسل، بسیار مغتنم بود و امسال علی‌القاعده محرومیم از این جلسات - از عبادت و تضرع و خشوع در تنهایی غفلت نشود. (۱۳۹۹/۰۱/۲۱)  
[www.basirat.ir](http://www.basirat.ir)

### ▼ حرف روز خطر میلیتاریزه جهان

امروز پسا کرونا به مسئله‌ای مهم‌تر از خود کرونا در جهان تبدیل شده است. اندیشمندان و صاحب‌نظران مسائل مختلف، هر یک از نقطه‌نظری خاص در حال ترسیم چشم‌اندازی از جهان پسا کرونا هستند؛ جهانی که از نظر ساختاری و نظم بین‌المللی حاکم بر آن، تا حدود زیادی متفاوت از جهان فعلی خواهد بود.

**نکات تحلیلی:** ۱- اقتصاد بین‌الملل یکی از حوزه‌های مهمی است که تحت تأثیر پیامدهای منفی شیوع ویروس کرونا قرار گرفته است. اکنون تمام کشورهای جهان، به‌ویژه اروپا و آمریکا، با تنزل داده‌ها و آمارهای اقتصادی مواجه شده‌اند. آمریکا از جمله کشورهای مهمی است که بیشترین ضرر را از همه‌گیری ویروس دیده است، به‌طوری که حتی تزریق تریلیون‌ها دلار از سوی فدرال رزرو نیز نتوانسته است بازار آمریکا را از رکود نجات دهد. در این میان، سقوط شدید قیمت نفت به زیر صفر نیز مزید بر علت شده و بر حجم رکود اقتصادی آمریکا افزوده است. ۲- بدون تردید، در پسا کرونا آمریکا و اروپا با بحران اقتصادی بی‌سابقه‌ای مواجه خواهند شد. پیش‌بینی می‌شود در پسا کرونا، آمریکا و اروپا برای جبران بخشی از ضررهای اقتصادی ناشی از ویروس کرونا و در سایه ورشکستگی‌های گسترده در عرصه‌های مختلف اقتصادی، به فروش جنگ‌افزار که بازاری پرسود است، رو آورند. ۳- نزدیک به ۵۸ درصد از سهم فروش تسلیحات در جهان در دست صنایع اسلحه‌سازی ایالات متحده آمریکا است. این کشور در ماه‌ها و سال‌های آتی سیاست فروش‌های تسلیحاتی را در مناطق مختلف جهان، به‌خصوص غرب آسیا، افزایش خواهد داد؛ البته این خطر نیز وجود دارد که آمریکا و حتی اروپا با دامن زدن به درگیری‌های محدود در جهت «میلیتاریزه کردن» مناطق خاصی از جهان که به رونق بازارهای تسلیحاتی منجر می‌شود، گام بردارند.

**نکته راهبردی:** تجهیزات نظامی همواره مشتریان خود را در سراسر جهان دارد، صادرات اسلحه یکی از راه‌های تجارت و کسب درآمد برای کشورهای قدرتمند است؛ از این رو پیش‌بینی می‌شود افزایش فروش تسلیحات نظامی به‌عنوان یکی از راه‌های نجات اقتصاد آمریکا و اروپا و افزایش تولید ناخالص داخلی، در دستور کار سیاست خارجی این کشورها قرار گیرد؛ بنابراین در دوران پسا کرونا با پدیده‌ای به نام میلیتاریزه شدن جهان و ایجاد درگیری‌های ساختگی همچون ایجاد داعش، برای فروش بیشتر سلاح از سوی آمریکا و اروپا مواجه خواهیم بود.

### ▼ گزارش روز

#### بزرگ‌ترین عرضه سهام دولتی

یکی از منابع تأمین بودجه دولت در سال ۱۳۹۹، واگذاری بخشی از سهام دولت به مردم از طریق بورس است و از سال قبل نیز حرف فروش بخشی از سهام پالایشگاهی، بیمه‌ای و بانکی به گوش می‌رسید، تا اینکه رئیس‌جمهور روحانی در جلسه هیئت دولت اعلام کرد: «بر اساس برنامه‌ریزی‌ها، در روزها و هفته‌های آینده شاهد یک اقدام مهم از سوی وزارت اقتصاد خواهیم بود که واگذاری سهام در قالب صندوق «ETF» خواهد بود که شامل عرضه سهام شرکت‌های مهم بانکی و بیمه‌ای است... مردم می‌توانند تا سقف ۲ میلیون تومان این سهام را خریداری کنند که از تخفیف هم برخوردار می‌شوند.»

**گزاره‌های خبری:** ۱- روزنامه «دنیای اقتصاد» با تیتیر «کمین ۸ میلیونی برای عرضه بزرگ»، میزان مشارکت در عرضه‌های اولیه را بررسی و به این نکته توجه کرد که تاکنون عرضه‌های اولیه زیر ۲ میلیون نفر شرکت‌کننده داشته است و فقط در آخرین عرضه اولیه، برای نخستین بار، میزان مشارکت به حدود ۲/۲ میلیون نفر رسید. دولت با هدف مشارکت بیشتر مردم و بدون استفاده از کد بورسی قصد دارد از طریق کد ملی آنها و از درگاه اینترنتی بانک‌ها میزان مشارکت را افزایش دهد. پیش‌بینی می‌شود حدود ۸ میلیون نفر در این عرضه بزرگ شرکت کنند. ۲- در اجرای جزء ۲ بند الف تبصره ۲ قانون بودجه سال ۱۳۹۹ کل کشور و مصوبات هیئت وزیران در این زمینه، وزارت اقتصاد و امور دارایی جزئیات این عرضه را اعلام کرد؛ به این صورت که این عرضه از طریق صندوق‌های ETF و از ۱۴ تا ۳۱ اردیبهشت پذیره‌نویسی می‌شوند. ۳- شاخص بورس در هفته‌های اخیر رشد شگفت‌انگیزی داشته است، به گونه‌ای که فقط از ابتدای سال جاری تاکنون بورس رشد بیش از ۵۰ درصدی را به خود دیده است. ورود سرمایه‌های خرد مردم به بازار بورس مهم‌ترین شاخصه بورس در این مقطع بوده است.

**نکته تحلیلی:** هرچند هجوم نقدینگی به هر بازاری موجب به هم خوردن توازن و به وجود آمدن برخی تهدیدات می‌شود، اما بازار بورس کم‌خطرترین محل برای سرمایه و نقدینگی سرگردان در جامعه است. تصمیم دولت، هم درباره نحوه واگذاری سهام در قالب صندوق‌های ETF و هم حمایت از بازار بورس، از جانب اغلب کارشناسان اقتصادی مورد تأیید قرار گرفته است؛ اما برای ادامه این روند باید سطح آگاهی و دانش مردم نسبت به بازار بورس و نقش آن در اقتصاد کشور ارتقا یابد تا افراد تازه‌وارد طعمه افراد حرفه‌ای در بازار نشوند؛ خطری که این روزها بیشتر احساس می‌شود.

#### عش مذاکره در سراب دموکرات‌ها

#### ▼ خبر ویژه

این روزها با نزدیک شدن به انتخابات سال ۲۰۲۰ آمریکا، غرب‌گرایان داخلی در حال تصویرسازی واهی از چهره دموکرات‌ها هستند. آن‌ها بر اساس برساخته‌های رسانه‌ای، راهبرد صبر و انتظار را در برابر اقدامات خصمانه دولت کنونی آمریکا در پیش گرفته‌اند؛ راهبرد صبر و انتظاری که بر اساس خیال واهی روی کارآمدن یک دموکرات و بازگشت او به برجام و آغاز مجدد مذاکرات شکل گرفته است. این جریان با جداسازی دموکرات‌ها از جمهوری‌خواهان، مدام در تلاش‌اند تا دموکرات‌ها را مخالف ترامپ و رفتارشان در قبال ایران و برجام جا بزنند. رسانه‌های زنجیره‌ای نیز در خدمت این استراتژی درآمده‌اند و زمانی روزنامه آرمان با تیتیر «دموکرات‌ها برنده شوند؛ آمریکا به برجام برمی‌گردد» به استقبال دموکرات‌ها می‌رود و روز دیگر احمد نقیب زاده در روزنامه سازندگی می‌نویسد: «اگر ایران شانس بیاورد و در آمریکا دموکرات‌ها به پیروزی برسند، در آن صورت احتمال مذاکره مطلوب برای دو طرف بیشتر خواهد شد.» اما ماجرا فراتر از این‌هاست.